河北区人民政府关于公布

第九批区级非物质文化遗产名录

及第六批区级代表性传承人的通知
各街道办事处，各委、办、局、公司，各直属单位：

为切实做好非物质文化遗产保护工作，根据《天津市非物质文化遗产保护条例》精神，经区文化旅游局对申报的区级非物质文化遗产项目及代表性传承人进行认真筛选、评审，区人民政府批准确定第九批区级非物质文化遗产项目名录（共计6项）及第六批区级非物质文化遗产代表性传承人（共计11人），现予公布。

各部门、各单位要认真贯彻“保护为主、抢救第一、合理利用、传承发展”的工作方针，切实做好非物质文化遗产的保护、管理和合理利用工作。

附件：1．河北区第九批区级非物质文化遗产项目名录
河北区第六批区级非物质文化遗产项目代表性传承人名单

2020年1月6日

（此件主动公开）

附件1
河北区第九批区级非物质文化遗产项目名录
	序号
	项目编码
	项目名称
	项目简介

	1
	Ⅸ
	魏氏正骨术
	魏氏正骨已有百余年历史，独家药方分为外敷与内服，其双管齐下的治疗方法解救了国内外数十万患者的病痛，在天津享有盛名，是家喻户晓的骨科神医。被称为天津骨科四大家之一。

	2
	Ⅶ
	时派面塑
	时派面塑起源于1857年，距今已经162年。时派面塑在继承技艺的同时，更加不断创新，融入了更加创新的思想，使得面塑人物更加造型精致、形象灵动。

	3
	Ⅷ
	杜氏传统手工木艺
	杜铁林出身于木艺世家，作品大多以车马、舰船为题，榫卯结构为主，多次参展、获奖，部分作品收录于《天津市民间艺术展作品集》内，并且成品只做捐赠及参与义卖，常见于报纸及网络。所有义卖获得的款项均用于慈善事业，也得到了各界人士及领导的肯定。

	4
	Ⅷ
	齐家手作香肠制作技艺
	“齐家手作香肠制作技艺”系齐家祖传香肠制作技艺，历代传承不绝，距今已有百余年历史。其成品口味鲜美，醇厚浓郁，回味绵长，流传百年而不衰。

	5
	Ⅷ
	广兴成上岗子面茶
	岗子面茶创于1865年，距今已有150多年历史。广兴成上岗子面茶其特点色泽淡黄，稠稀适中，咸淡适口，糜子面独有的香气混着芝麻盐、芝麻酱的浓香扑鼻，更因其百年传承的特有秘制麻酱配方，使其入口味道更加绵软细腻、回味悠长。

	6
	Ⅷ
	房工算
	范九章初建于元皇庆元年，丰富于明代，昌盛于清代，创新于民国。范九章的“房工算”是传统算学文化集大成者，通过传承自伏羲女娲时代开始的测量、核算、放线等方法，融合中国传统文化，形成了中国北方民间的实用算学体系。尤其保留了适合施工现场使用的筹算技术，是全国仅有的孤例。

附件2

河北区第六批区级非物质文化遗产项目代表性传承人名单
	序
号
	项目
编码
	项目
名称
	入选区级项目批次
	代表性传承人
	备注

	姓名
	性别
	民族
	出生

年月
	职务
（职称）
	从艺
年限

	1
	Ⅲ
	堤头庆云高跷老会
	第一批
	黄勇
	男
	汉
	1986.1
	演员
	20年
	增补

	2
	Ⅵ
	群英武学社重刀武术
	第二批
	张军
	男
	汉
	1971.5
	高级技师
	33年
	增补

	3
	Ⅹ
	天津叫卖文化
	第八批
	王炳华
	男
	汉
	1939.9
	工人
	40年

	4
	Ⅷ
	津派（宫廷）花丝镶嵌技艺
	第八批
	马雅静
	女
	汉
	1989.4
	设计师
	10年

	5
	Ⅸ
	风雷神火针
	第八批
	陈翊中
	男
	汉
	1968.3
	自由职业
	13年

	6
	Ⅵ
	天津临清潭腿
	第八批
	傅海存
	男
	汉
	1952.9
	教师
	60年

	7
	Ⅷ
	孙记石雕传统手工技艺
	第八批
	孙宝平
	男
	汉
	1963.2
	手工艺大师
	30年

	8
	Ⅷ
	李兰芝剪纸
	第八批
	曹彩霞
	女
	汉
	1963.7
	工人
	26年

	9
	Ⅷ
	司氏箍筲木制品制作技艺
	第八批
	司建民
	男
	汉
	1968.9
	工人
	30年

	10
	Ⅷ
	古线装帧
	第八批
	秦程
	男
	汉
	1963.2
	总经理
	40年

	11
	Ⅷ
	清代宫廷钟表修复与制作技艺
	第八批
	李秋生
	男
	汉
	1954.8
	董事长
	45年

—4—
—3—